<sup>123</sup> Sub col. 500, not. d: Rom. edit. sola, *posuit in eo, qui peregre, etc.*

<sup>124</sup> Sub col. 500, not. e: Pauci mss., *spei est nostrae patrociniū.*

propter quod agitur poenitenita? <sup>125</sup> Tolle gubernatori perveniendi spem, et in mediis fluctibus incertus errabit. Tolle luctatori coronam, lentus jacebit in stadio. Tolle piscatori capiendi efficaciam, desinit jactare retia. Quomodo ergo potest qui famem patitur animae suae, studiosius Deum precari, si sacrem desperet alimoniam?

17. *Peccavi, inquit, in coelum et coram te. Fatetur utique peccatum ad mortem, ne quem vos agentem cujuslibet criminis poenitentiam jure excludi putaretis; quando is qui in coelum peccavit, vel in regnum coeleste, vel in animam suam, quod est peccatum ad mortem; et peccavit coram Deo, cui soli dicitur: Tibi soli peccavi et malum coram te feci (Psal. L,6).*

18. Tam cito veniam meretur, ut venienti et adhuc longe posito occurrat pater, osculum tribuat, quod insigne est sacrae pacis: stolam proferri jubeat, quae vestis est nuptialis, quam si quis non habuerit, a convivio nuptiali excluditur: det annulum in manu ejus, quod est fidei pignus, et sancti spiritus signaculum: calceamenta defferi praecipiat (Exod. XII,11); celebraturus enim pascha Domini, epulaturus agnum, tectum debet adversus omnes incursus bestiarum spiritalium, morsusque serpentis habere vestigium: vitulum praecipiat occidi; quia *Pascha nostrum immolatus est Christus* (I Cor. V,7). Etiam quotiescumque sanguinem Domini sumimus, mortem Domini annuntiamus (I Cor. XI,26). Sicut ergo semel pro omnibus immolatus est, ita quotiescumque peccata donantur, corporis ejus sacramentum sumimus, ut per sanguinem ejus fiat peccatorum remissio.

19. Ergo evidentissime Domini praedicatione mandatum est etiam gravissimi criminis reis, si ex toto corde, et manifesta confessione peccati

to, kvůli čemu se koná pokání? Vezmi kormidelníkovi naději na přístav a bude mezi proudy nejistě bloudit. Vezmi zápasníkovi korunu a bude nečinně ležet na zápasišti. Vezmi rybářovi úlovek a přestane házet sítě.<sup>126</sup> Jak tedy může ten, kdo trpí hladem své duše, usilovně prosit Boha, jestliže by neměl naději na posvátný pokrm?

17. Říká: „*Zhřešil jsem proti nebi i před tebou.*“ Vyznává rozhodně hřích k smrti, abyste si nemysleli, že ten, kdo spáchal jakýkoliv hřích, je vyloučen od práva činit pokání. On totiž zhřešil proti nebi nebo proti nebeskému království nebo proti své duši, což je hřích k smrti. Zhřešil před Bohem, jemuž samému je řečeno: „*Proti tobě samému jsem zhřešil a spáchal jsem, co je před tebou zlé.*“ (Ž 50,6).

18. Tak rychle si zasluhuje milost, že přicházejícímu a dosud daleko se nacházejícímu jde otec vstříc, uděluje mu polibek, což je znak svatého pokoje; přikazuje, aby byl přinesen oděv, který je svatebním rouchem, jenž kdo by neměl, je vyloučen ze svatební hostiny; nařizuje dát mu na ruku prsten, což je zárukou důvěry a znamením Ducha svatého; nařizuje přinést obuv (Ex 12,11), chce totiž slavit Pánovu Paschu, hodlá jíst Beránka - (kající syn) má být chráněn proti všem útokům duchovních šelem a proti tomu, aby měl (nějakou) stopu uštknutí hada - nařizuje zabít (vykrmené) tele, neboť „*Kristus, naše Pascha, byl obětován.*“ (1Kor 5,7). Taktéž kdykoliv přijímáme krev Páně, zvěstujeme smrt Páně (1Kor 12,26). Jako tedy byl obětován jednou za všechny, tak kdykoliv se odpouštějí hříchy, přijímáme svátost jeho těla, aby se odpuštění hříchů dělo skrze jeho krev.

19. Pánovým kázáním je tedy nepochybně nařízeno, že milost nebeské svátosti má být znovu udělena dokonce i těm, kdo jsou vinni

<sup>125</sup> Sub col. 500, not. f: Exempla prorsus istorum similia proponit epist. 55, ad Anton. Cyprianus: unde isthaec imitatum esse Doctorem nostrum facile quispiam existimavit.

<sup>126</sup> Velmi podobné příklady užívá Cyprián v listu 55 Antonínovi, z čehož se někteří zjednodušeně domnívali, že tento napodobuje našeho učitele.

poenitentiam gerent, sacramenti coelestis <sup>127</sup> refundendam gratiam. <sup>128</sup> Unde nihil vobis ad excusationem resedissee certum est.

#### Caput IV.

*Aliam objectionem ex blasphemia in Spiritum sanctum petitam retorquet in ipsos Novatianos; ostenditque per eam blasphemiam intelligi debere fidem non rectam: quod ubi Petri adversus Simonem magum sententia, nec non Evangelico testimonio confirmavit, eosdem haereticos ad reditum in Ecclesiam cohortatur, ac tantam Domini clementiam esse asserit, ut Judae traditori veniam si apud Christum poenituisset, non fuisset denegaturus.*

20. Perlatum est tamen ad nos, etiam illud vos objicere solere, quod dicatis scriptum esse: *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus: Spiritus autem blasphemiae non remittetur hominibus. Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro* (Matth. XII,31 et seq.). Quo exemplo omnis assertio vestra <sup>130</sup> destruitur et absolvitur; scriptum est enim: *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus.* Cur igitur non remittitis? Cur alligatis vincula, quae non solvitis? Cur nodos necitis, quos non relaxatis? Remittite caeteris: agite de iis, quos peccantes in Spiritum sanctum Evangelica auctoritate in perpetuum astringi putatis.